3) *Su materia.*

Opera consilii sunt propria peculiarisque materia voti.<sup>416</sup>

Lo obligatorio hay necesidad de guardarlo; si bien puede caer bajo voto por ser no necesidad física, sino moral:

Non quidem ut ad id obligemur ad quod non tenebamur, sed ut ad id ad quod tenebamur, gemina simus obligatione constricti.<sup>417</sup>

No será lícito, según Soto, contra Cayetano, lo que ahora corrientemente sostienen los moralistas, que hay casos en que se puede hacer voto de un bien, que, aunque menor, es bien, por más que impida otro mayor, cuando es medio de evitar un mal y se hace con dicho fin. Así, v. g., el matrimonio para evitar la incontinencia: «Secundus gradus operum...»<sup>418</sup>

4) *Excelencia de tal acto.* Lejos de ser inútil o pernicioso, tal acto de religión es laudable, toda vez que es un acto de culto a Dios:

412 Mt 19,12.

413 1 Cor 7,37.

414 O. c. 1.7 q.1 a.3 p.627b.

415 O. c. 1.7 q.1 a.2 p.614b.

416 O. c. 1.7 q.1 a.3 p.620b.

417 L. c. p.620a.

418 L. c. p.625ss.

Vovere est actus elicited religionis, tamquam Dei cultus.<sup>419</sup>

Y poco más adelante:

Ordinare... et offerre quodcumque opus in Dei cultum est actus religionis. Maiori laudi ac merito tribuitur opus ex voto quam absque ipso exhibitum. Opus namque nobilioris virtutis, excelsioris est tam laudis quam meriti...<sup>420</sup>

Qui opus citra votum facit, solum actum Deo impendit: qui vero ex voto, non actum modo, verum et potestatem, addicit enim ei mancipatque suam voluntatem ac libertatem, ut deinceps iure nequeat secus facere. Sicuti qui fructiferam arborem alteri conferret, ut in lib. I de Similit. auctor est Anselmus, plus elargiretur quam qui solos donaret fructus.<sup>421</sup>

Lejos de esclavizar liberta más; quienes rechazan el voto son los esclavos del mal:

Enimvero qui vovere reformidat, eo non vovet quod tam liberum suiipsius dominium non habet, quam ille qui vovit.<sup>422</sup>

## 2.º Efectos y clases

Quien tal promesa hace a Dios queda ligado:

Votum genere suo et obiecto sub reatu lethalis criminis sacrilegíque obligat.

Quidquid autem caritati adversatur per quam anima vivit, est peccatum mortale.

Ex altera vero parte, cum commune sit omni praecepto posse fieri veniale, apparet et idem huic competere. Atque ita indubie confitendum arbitror.<sup>423</sup>

Y votos hay que son solemnes y mayor obligación nos imponen. ¿Qué da la solemnidad al voto?

Rursus adnotandum est discrimen inter simplex votum et solemne si ex effectu perpendatur, hoc esse quod simplex matrimonium impedit contrahendum, haud tamen dirimit contractum... Solemne autem non modo matrimonio contrahendo obstat, verum et contractum dirimit...; censen-

419 O. c. 1.7 q.2 a.3 p.641b.

420 L. c. p.643b.

421 O. c. 1.7 q.2 a.4 p.644a.

422 L. c. p.644b.

423 O. c. 1.7 q.2 a.1 p.629.

dum est de voto solenni... quod substantia eius consistit in hoc quod sit traditio, cum votum simplex sola sit promissio...<sup>424</sup>

Antes de concluir este punto nos parece digno de anotar el cuidado con que determina qué se ha de entender por temor de varón esforzado, para consiguientemente determinar cuándo no vale un voto hecho bajo la influencia del temor injustamente causado *ab extrinseco*. Puede verse el pasaje correspondiente.<sup>425</sup>

### 3 ° Votos religiosos y continencia sacerdotal

Solemne y meritorio como el que más es el voto de religión contra el cual lanzan sus ataques los herejes:

Votum religionis in paupertate consistit, castitate, et obedientia. Ratio huius est quod religio in hoc ut dictum est collocatur, quod saeculum deseras, ut Christum sequens gradibus caritatis proficias.<sup>426</sup>

...modus autem diligendi Deum, uti ait Bernardus, est sine modo diligere: ergo eius praeceptum nullum praefigit modum.<sup>427</sup>

Pero entiéndase bien:

...non sic esse intelligendum, absque modo et termino positum esse caritatis mandatum, ut quemcumque obligent fastigium caritatis tenere; sed ut unusquisque intelligat quo debeat diligendo conari.<sup>428</sup>

En cambio, sí pide el estado de perfección

...quod perpetua voti sollemnis obligatione statuatur.<sup>429</sup>

Venga, pues, Lutero a querer que sea *ad libitum* la guarda de los votos religiosos solemnes:

Videte temulentam verborum pugnantiã, «usque ad mortem», «ut mutare possim». Si enim usque ad mortem, quomodo mutari potest?<sup>430</sup>

424 O. c. 1.7 q.2 a.5 p.647s.

425 O. c. 1.7 q.2 a.1 p.632s.

426 O. c. 1.7 q.5 a.1 p.680a.

427 L. c. p.678b.

428 L. c. p.679a.

429 L. c. p.682.

430 L. c. p.682b.

Nisi religionum instituta solemniter firmarentur, quidam essent aliud religiosorum claustra, quam hominum ludibria: nempe hodie plena, cras vacua. Et qui hodie cucullam gestaret, cras esset opifex coniugatus.<sup>431</sup>

Sabía bien que contra la continencia sacerdotal habían lanzado diatribas y ataques de todas clases:

Pestiferae huius haeresis, continentiae sacerdotum oblatrantis, duo sunt membra: prius quod eis concedit licentiam matrimonia contrahendi, posterius vero quod etiam cogit, ut id faciant.<sup>432</sup>

Bien diverso es lo que la razón dicta:

Usque adeo sacerdotum continentia, non modo congruens, verum necessaria est Ecclesiae Christi, ut absque illa neque decorem servare possit, neque legitimam effigiem Christi retinere.<sup>433</sup>